1

ПРОЕКТ
внесен Переславским межрайонным прокурором
[image: image1.wmf]
ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
____________ 2021 г. № ____

«О внесении изменений в Положение

о муниципальной службе в органах местного

самоуправления города Переславля-Залесского»,

утвержденное решением Переславль-Залесской

городской Думы от 23.11.2007 № 99
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в п. 1 ст. 12 «Ограничения, связанные с допуском к участию в конкурсе» Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления города Переславля-Залесского, утвержденного решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.11.2007 № 99, изложив абзац 5 в следующей редакции «прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Председатель Переславль-Залесской городской Думы                             С.В. Корниенко
Глава городского округа город Переславль-Залесский                            И.Е. Строкинова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту муниципального нормативного правового акта «О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в органах местного самоуправления города Переславля-Залесского», утвержденное решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.11.2007 № 99»

В целях определения отношений, связанных с поступлением на муниципальную службу граждан Российской Федерации, граждан иностранных государств - участников международных договоров Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе, порядка прохождения и прекращения муниципальной службы, а также с определением правового положения (статуса) муниципальных служащих издан Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в статью 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

В частности изменения коснулись ограничений, связанных с муниципальной службой.

Так, гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случаях:

- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

- наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.

На основании изложенного, предлагается принять решение «О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в органах местного самоуправления города Переславля-Залесского», утвержденное решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.11.2007 № 99».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту муниципального нормативного правового акта «О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в органах местного самоуправления города Переславля-Залесского», утвержденное решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.11.2007 № 99»

Принятие Переславль-Залесской городской Думой решения «О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в органах местного самоуправления города Переславля-Залесского», утвержденное решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.11.2007 № 99» не повлечет за собой уменьшение либо увеличение расходов бюджета.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту муниципального нормативного правового акта «О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в органах местного самоуправления города Переславля-Залесского», утвержденное решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.11.2007 № 99»

	N
п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1
	2
	3
	4

	1
	Абзац 5 пункта 1 статьи 12 «Ограничения, связанные с допуском к участию в конкурсе» Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления города Переславля-Залесского, утвержденного решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.11.2007 № 99,

«прекращения гражданства Российской Федерации»
	«прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе»
	Абзац 5 пункта 1 статьи 12 «Ограничения, связанные с допуском к участию в конкурсе» Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления города Переславля-Залесского, утвержденного решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.11.2007 № 99,

«прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе»